inclusive, ajuizado ação criminal contra ele em razão deste motivo. Informou que 

Alexandre Aprá já foi condenado criminalmente, pela prática do delito de calúnia 

perpetrado em face da declarante e do seu cônjuge. Declarou que Alexandre Aprá 

recebeu aproximadamente R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais) por ter 

prestado serviços à Prefeitura Municipal de Cuiabá. 

Salientou possuir conhecimento que Alexandre Aprá é primo da 

jornalista Fabíola Ripert, da TV RECORD, circunstância esta que a declarante 

acredita ter facilitado o contato com a referida rede de televisão para tentar propagar

[...]

momento, o declarante com falsas notícias e a divulgação de mensagens de 

aplicativos. Informou que Alexandre Aprá já foi condenado criminalmente, pela 

prática do delito de calúnia perpetrado em face do declarante e da sua esposa. 

Declarou que Alexandre Aprá recebeu aproximadamente R$ 290.000,00 (duzentos 

e noventa mil reais) por ter prestado serviços à Prefeitura Municipal de Cuiabá.  

Salientou possuir conhecimento que Alexandre Aprá é primo da 

jornalista Fabíola Ripert, da TV RECORD, circunstância esta que a declarante 

acredita ter facilitado o contato com a referida rede de televisão para tentar propagar

[...]

Pontue-se, por oportuno, que Alexandre Aprá de Almeida possui vínculo 

oficial com a prefeitura Municipal de Cuiabá-MT, sendo prestador de serviços de 

publicidade, a despeito de não dispor de estrutura adequada se comparado a outros 

veículos de comunicação, faturou no ano de 2020 o valor de R$ 291.649,00 

(duzentos e noventa e um mil e seiscentos e quarenta e nove reais), conforme 

notícia veiculada: https://jbnews.com.br/prefeitura-de-cuiaba-destina-cerca-de-300-

mil-para-site-de-apra  

Verifica-se, também, na citada matéria jornalística que Alexandre Aprá 

de Almeida possui forte vínculo com Marco Polo de Freitas Pinheiro – vulgo “Popó”,

[...]

Considerando que Alexandre Aprá de Almeida possui vínculo oficial 

com a Prefeitura Municipal de Cuiabá-MT, sendo prestador de serviços de 

publicidade, a despeito de não dispor de estrutura adequada se comparado a outros 

veículos de comunicação, e faturou no ano de 2020 o valor de R$ 291.649,00 

(duzentos e noventa e um mil e seiscentos e quarenta e nove reais), conforme 

notícia veiculada: https://jbnews.com.br/prefeitura-de-cuiaba-destina-cerca-de-300-

mil-para-site-de-apra  

Cite-se que, no citado U.R.L, consta também que Alexandre Aprá de 

Almeida possui forte vínculo com Marco Polo de Freitas Pinheiro – vulgo “Popó”,